Os animais peçonhentos de importância para a Saúde Pública, no Brasil, 

são as serpentes, aranhas, escorpiões, lagartas, abelhas e alguns animais aquáticos que podem 

determinar diferentes tipos de envenenamento. 

Ao analisar os dados do ano de 2020, observou-se que foram notificados um total de 1.445 

(hum mil, quatrocentos e quarenta e cinco) agressões em humanos por animais peçonhentos (Figura 

49). Nesse total, estão incluídos animais de menor interesse em saúde pública como: marimbondos, 

arraias, lacraias e outros para os quais não existe soroterapia específica.  Os dados de 2020 mostram

[...]

referentes a alterações randômicas ambientais.  

Fonte: AGEVISA/SINAN/2020 - Dados 2020. 
Figura 49: Casos notificados de acidentes por animais peçonhentos, segundo espécie agressora, no ano de 
2020. 

No período de 2016 a 2020 foi notificado um total de 6765 (seis mil setecentos e sessenta e 

cinco casos) agressões em humanos por animais peçonhentos, destes 52 acidentes ocorreram em 

outro estado, mas foram notificados em Rondônia. A série histórica dos últimos cinco anos, mostrou 

a maior incidência para serpentes, com percentuais para esta espécie de 59,14% (2016), 40,09%